

# 第117回通常総会議案

令和7年3月24日

公益社団法人 富山県農林水産公社

# 公益社団法人富山県農林水産公社 第117回通常総会次第

日時 令和7年3月24日(月)午後2時  
場所 富山県森林水産会館33号室

1 開 会

2 挨拶

3 議長選出

4 議事録署名人選出

5 議 事

第1号議案 令和7年度事業計画書、収支予算書、資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類の承認の件

第2号議案 令和7年度事業借入金の限度額の承認の件

6 その他

7 閉 会

## 目 次

第 1 号議案	令和 7 年度事業計画書、収支予算書、資金調達及び設備投資の 見込みを記載した書類の承認の件 ……………	1
第 2 号議案	令和 7 年度事業借入金の限度額の承認の件 ……………	22

## 第1号議案

令和7年度事業計画書、収支予算書、資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類の承認の件

令和7年度事業計画書、収支予算書、資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類について、次のとおり承認を求める。

令和7年3月24日

公益社団法人富山県農林水産公社  
理事長 佐藤 一 絵

# 令和7年度事業計画

## 1 農業の振興に関する事業（公1）

### (1) 農地中間管理事業

農業の競争力強化のために不可欠な農業構造の改革と生産コストの削減を図るため、農地の中間的受け皿となる農地中間管理機構の指定を受け、担い手への農地集積・集約化を推進する。

令和7年度より、農地の貸借の多くが農地中間管理事業へ移行することや、契約期間満了による契約更新が必要となることから、市町村、農業委員会等と、より一層連携を強化して取り組む。

区 分	令和7年度計画		令和6年度計画	
	事業量	事業費	事業量	事業費
(1) 農地中間管理推進事業		千円 851,660		千円 790,160
① 転貸				
◇ 令和7年度転貸目標	3,200ha		1,600ha	
◇ 農地貸付料対象面積	14,000ha	(848,500)	12,500ha	(787,000)
② 機構管理	5ha	(1,870)	5ha	(1,870)
・ 果樹の経営承継地の管理や、 中間保有農地の保全管理				
③ 遊休農地の簡易整備	3ha	(1,290)	3ha	(1,290)
・ 担い手へ転貸する遊休農地 の簡易整備（草刈等）補助				
(2) 特例事業（農地売買等事業）		118,000		118,000
・ 買 入	18ha		18ha	
・ 売 渡	18ha		18ha	
・ 所有者不明農地の転貸に必 要な賃料の供託	5ha		5ha	

## (2) 農業担い手育成確保事業

就農希望者等を対象に、就農相談から定着までの各種支援を行うとともに、青年農業者育成基金等を活用した組織育成や各種研修を実施する。また、就農準備資金の支給を行うほか、農業機械研修や畜産の新規担い手確保の支援も併せて行う。

区 分	令和7年度計画		令和6年度計画	
	事業量	事業費	事業量	事業費
(1) 青年農業者等育成事業	①相談活動 ・就農相談活動 ハローワークと連携した相談会 10回 農林漁業就業支援フェア 1回(8月) 移住・転職フェア 2回 新・農業人フェア 4回 ・法人の求人情報の通年把握と提供  ②就農促進会議 ・就農促進会議の開催 2回  ③研修事業 ・高校生対象研修 20名 (緑の学園) ・社会人等対象研修 10名 (農業体験研修) ・青年農業者の研修 2回 (アグリユースフェスティバル等)  ④とやま就農ナビ運営 ・県内の就農関連情報を一元的に提供するサイトの運営  ⑤就農希望者の掘起し活動 ・全国規模の情報サイトを活用した情報発信 ・就農イベント出展 ・就農オンラインセミナー開催 ・県内園芸産地等の就農者受入情報の発信 ・高校生への就農説明会  ⑥その他 ・新規就農者等定着促進対策の実施(研修生受入施設整備支援) 2か所	千円 18,635	①相談活動 ・就農相談活動 ハローワークと連携した相談会 10回 農林漁業就業支援フェア 1回(8月) 移住・転職フェア 2回 新・農業人フェア 4回 ・法人の求人情報の通年把握と提供  ②就農促進会議 ・就農促進会議の開催 2回  ③研修事業 ・高校生対象研修 20名 (緑の学園) ・社会人等対象研修 10名 (農業体験研修) ・青年農業者の研修 2回 (アグリユースフェスティバル等)  ④とやま就農ナビ運営 ・県内の就農関連情報を一元的に提供するサイトの運営  ⑤就農希望者の掘起し強化 ・全国規模の情報サイトを活用した広告の実施 ・就農イベントへの出展 ・就農希望者への就農体験セミナーの開催 ・広告掲載、啓発資料配布 ・高校生への就農説明会  ⑥その他 ・新規就農者等定着促進対策の実施(研修生受入施設整備支援) 2か所 ・就農支援資金償還事務	千円 18,635

区 分	令和7年度計画		令和6年度計画	
	事業量	事業費	事業量	事業費
(2) 就農コーディネーター活動支援事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・就農コーディネーターによる相談者、研修者、新規就農者へのフォロー</li> <li>・求人・求職者情報の収集・発信</li> </ul>	千円 10,342	<ul style="list-style-type: none"> <li>・就農コーディネーターの配置</li> <li>・地域情報の収集・発信活動</li> <li>・就農相談後のフォロー</li> </ul>	千円 10,342
(3) 青年農業者育成基金事業 (青年農業者育成基金 令和6年度末残高237,000千円)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・青年農業者組織等支援事業 10組織</li> <li>・就農奨励事業 新規就農奨励 50名</li> <li>・青年農業者活動支援事業 研修講座受講 他</li> </ul>	6,000	<ul style="list-style-type: none"> <li>・青年農業者組織等支援事業 10組織</li> <li>・就農奨励事業 新規就農奨励 50名</li> <li>・青年農業者活動支援事業 研修講座受講 他</li> </ul>	6,000
(4) 新規就農総合支援事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>・就農準備資金の交付 30名</li> <li>○新・農業経営継承事業 3名</li> </ul>	49,600	<ul style="list-style-type: none"> <li>・就農準備資金の交付 30名</li> </ul>	45,500
(5) 農業機械・スマート農業研修事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>①農業機械研修 <ul style="list-style-type: none"> <li>・農業機械士養成研修 240名</li> <li>・農業機械初心者研修 20名</li> <li>・新規開発機械等対応研修 100名</li> <li>・農作業安全研修 100名 (受講者総数 460名)</li> </ul> </li> <li>②スマート農業研修 <ul style="list-style-type: none"> <li>・スマート農業体験研修 450名</li> <li>・ドローン安全対策研修 150名</li> <li>・経営管理システム利用実習 20名 (受講者総数 620名)</li> </ul> </li> <li>高精度位置補正サービスの運営</li> </ul>	11,998	<ul style="list-style-type: none"> <li>①農業機械研修 <ul style="list-style-type: none"> <li>・農業機械士養成研修 260名</li> <li>・農業機械初心者研修 20名</li> <li>・新規開発機械等対応研修 100名</li> <li>・農作業安全研修 100名 (受講者総数 480名)</li> </ul> </li> <li>②スマート農業研修 <ul style="list-style-type: none"> <li>・スマート農業体験研修 350名</li> <li>・ドローン安全対策研修 150名</li> <li>・経営管理システム利用実習 40名 (受講者総数 540名)</li> </ul> </li> <li>高精度位置補正サービスの運営</li> </ul>	11,998
(6) 畜産担い手ナビゲート事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>高校生を対象とした <ul style="list-style-type: none"> <li>・若手畜産農家からの講演会開催</li> <li>・畜産農家見学</li> </ul> </li> </ul>	300	<ul style="list-style-type: none"> <li>高校生を対象とした <ul style="list-style-type: none"> <li>・若手畜産農家からの講演会開催</li> <li>・畜産農家見学</li> </ul> </li> </ul>	300
(7) とやま農業未来カレッジ事業	別掲	53,197	別掲	46,836

(別掲) とやま農業未来カレッジ事業

就農希望者が本県の営農条件に即した農業の基礎的な知識や実践的技術を体系的に修得できる通年研修に加え、令和7年度より、園芸の独立自営に向けて模擬経営を行う「園芸経営実践コース」での研修を実施する。また、青年農業者等の既就農者を対象とした農業経営塾も併せて実施する。

区 分	令和7年度計画		令和6年度計画	
	事業量	事業費	事業量	事業費
(7)とやま農業未来カレッジ事業		千円		千円
	・カレッジ通年研修等一式 1 通年研修〔研修生23名を見込む〕 ①座学講座：22科目 ②作物実習 園芸技術実習 8農場14作物 (環境制御型園芸ハウスを含む) ③機械演習 ・トラクタ操作基礎 ・スマート農業演習 ④特別研修 ・農家派遣研修(2回) ・県外先進農家研修  ⑤ 園芸経営実践コース〔研修生1名を見込む〕 ・模擬経営(トマト、ミニトマト、しろねぎ)等  3 農業経営塾(短期研修) ・12月上旬～2月中旬(48時限) (マーケティング知識の向上)  4 公開講座 ・2回開催(秋頃、2月)  5 ICT園芸講座 ・ミニトマト、イチゴの各講座2回  6 その他 ①就農相談・進路指導 ②運営会議の開催 ③研修生募集等  ④出向職員の人件費  ⑤校舎管理費	53,197  39,780 (1+2)          948  427  440  11,602	・カレッジ通年研修等一式 1 通年研修〔研修生20名程度を見込む〕 ①座学講座：22科目 ②作物実習 園芸技術実習の充実 8農場14作物 (環境制御型園芸ハウスを含む) ③機械演習 ・トラクタ操作基礎 ・スマート農業演習 ④特別研修 ・農家派遣研修(2回) ・県外先進農家研修  2 農業経営塾(短期研修) ・12月上旬～2月中旬(48時限) (マーケティング知識の向上)  3 公開講座 ・2回開催(秋頃、2月)  4 ICT園芸講座 ・ミニトマト、イチゴの各講座2回  5 その他 ①就農相談・進路指導 ②運営会議の開催 ③研修生募集等  ④出向職員の人件費  ⑤校舎管理費	46,836  33,498          948  427  440  11,523



## 2 森林の整備・保全に関する事業（公2）

### (1) 分収造林事業

#### ア 分収造林事業

分収造林事業の計画的・効果的な実施に努めるとともに、森林を健全に維持するため林木の生育状況に合った適切な施業を推進する。令和7年度は、モデル地区での更新伐施業における架線集材の実証・検証に取り組む。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画	
	事業量	事業費	対前年比	事業量	事業費
つる枯殺	0.0 ha	0	-	0.0 ha	0
間 伐 (うち抜き伐り分)	26.0 ha (0.0) ha	11,855 0	37.2% 0.0%	72.2 ha (24.0) ha	31,900 (11,100)
更 新 伐	44.0 ha	37,292	1065.5%	4.3 ha	3,500
除 伐	0.0 ha	0	0.0%	22.3 ha	7,000
枝 打	31.0 ha	13,248	54.1%	59.0 ha	24,500
作業路開設	3.2 km	4,800	26.1%	13.3 km	18,400
作業路等補修	129.0 km	14,900	120.2%	132.9 km	12,400
小 計		82,095	84.0%		97,700
生産拡大推進事業	モデル地区での更新伐における架線集材の実証・検証	11,466	199.7%	モデル地区での更新伐の実証・検証	5,741
事業雑費		0	-		0
計		93,561	90.4%		103,441

#### イ 森林吸収クレジット創出事業

カーボンニュートラルの実現に向けて、分収造林の森林から森林吸収クレジットを創出する。令和7年度中のクレジット発行を目指して作業を進める。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画	
	事業量	事業費	対前年比	事業量	事業費
森林吸収クレジット創出事業	・モニタリング報告書の審査 ・クレジットの発行	-	-	・プロジェクト計画書の審査・登録 ・モニタリング報告書の審査 ・クレジットの発行	1,300

\*事業は業務委託しており、委託経費は発行されるクレジットで賄う

#### ウ 分収林整備高度化

分収林の整備に資する調査を実施する。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画	
	事業量	事業費	対前年比	事業量	事業費
分収林整備高度化	・各事業地における伐採計画資料の作成 ・森林資源量調査(滑川市・富山市)	350	70%	・各事業地における伐採計画資料の作成 ・森林資源量調査(朝日町・入善町・黒部市)	500

#### エ 経営改善推進

分収比率変更や非皆伐長伐期施業のための契約変更を進め経営改善に資する。契約変更の不同意者に対しては、引き続き粘り強く丁寧に同意取付け交渉を進める。また、変更契約済土地の地上権変更登記、相続手続未済者に対する相続登記の促進を図る。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画	
	事業量	事業費	対前年比	事業量	事業費
分収比率の契約変更の推進	・契約者への説明 ・契約変更件数 17件	14,413	111.3%	・契約者への説明 ・契約変更件数 19件	12,950
分収林施業転換推進事業	・土地所有者の確認調査 5,300筆 ・広報冊子の発行	14,180	84.0%	・土地所有者の確認調査 6,000筆 ・広報冊子の発行	16,880
計		28,593	95.9%		29,830

## (2) 林業担い手確保育成事業

### ア 林業担い手確保育成事業

林業の現場における若手就業者の確保・育成を図るため、林業担い手センター及び林業カレッジの研修などに努める。令和7年度は伐倒練習機の導入により技術者養成の充実を図るとともに、伐木チャンピオンシップ富山県大会を開催して林業就業者のやりがい創出やPR効果による担い手の確保を図る。また、次代を担う人づくりを推進するため、自然保育を実践できる指導者の育成と未就学児への苗木育成支援を行う。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画	
	事業量	事業費	対前年比	事業量	事業費
富山県林業カレッジ 運営推進 <b>新</b> <b>新</b>	・林業技能習得等研修 ほか 60名 ・伐木チャンピオンシップ 富山県大会の開催 ・伐倒練習機整備	31,684	146.3%	・林業技能習得促進等研修 ほか 60名	21,659
担い手対策研修	・緑の雇用現場技能者育成推進 45名	14,000	93.3%	・緑の雇用現場技能者育成推進 46名	15,000
	・林業就業支援講習 10名	2,500	100.0%	・林業就業支援講習 10名	2,500
林業普及センター 指定管理等 <b>新</b> <b>新</b>	・センター施設管理 1式 ・森林環境教育推進事業 寺子屋130回、学生向け研修1式 ・フォレストリーターズスキルアップ 研修 2回 ・未就学児への苗木育成等	9,866	97.5%	・センター施設管理 1式 ・森の寺子屋開催 130回 ・フォレストリーターズスキルアップ 研修 3回	10,116
林業担い手センター 活動推進 <b>新</b> <b>新</b>	・Iターン等体験林業推進 10名 ・高校生等の体験林業 7回 ・担い手対策推進会議等 2回 ・SNSセミナー 1回 ・インターンシップ導入支援 2事業体 ・多様な林業担い手確保・定着支援 3事業体	14,157	108.0%	・Iターン等体験林業推進 10名 ・高校生等の体験林業 7回 ・担い手対策推進会議等 2回 ・SNSセミナー 3回	13,107
林業就業促進資金 貸付	・貸付金 1件	1,500	100.0%	・貸付金 1件	1,500
	・貸付償還金 2件	158	76.0%	・貸付償還金 2件	208
計		73,865	115.3%		64,090

### イ 林業人づくり基金事業 (林業人づくり基金:834,047千円)

基金の運用益を活用し、林業担い手の確保・育成と県民参加による森林づくりを推進する。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画		
	対象者	事業費	対前年比	対象者	事業費	
補助事業	研修奨励事業	5名	100	100.0%	5名	100
	福利厚生整備事業	20名	2,600	100.0%	20名	2,600
	技能等手当整備事業	2名	100	100.0%	2名	100
	特認事業・ 森林ボランティア 活動奨励	4団体	480	90.6%	4団体	530
	林業機械化促進事業	5事業体	2,320	104.0%	5事業体	2,230
	小 計		5,600	100.7%		5,560
管 理 費		2,400	100.0%		2,400	
計		8,000	100.5%		7,960	

#### ○林業人づくり基金運用状況

単位:千円

	H30年度	R1年度	R2年度	R3年度	R4年度	R5年度	R6年度見込み	R7年度計画
事業費 (運用益)	9,063 (8,155)	7,121 (8,155)	8,151 (8,150)	7,725 (6,657)	10,531 (5,753)	9,957 (6,794)	6,721 (6,828)	8,000 (6,828)
年度繰越額	12,767	13,802	13,801	12,733	7,955	4,792	4,899	3,727

### (3) とやまの森づくりサポートセンター運営推進受託事業

県民参加による森づくり活動を推進するため、森林ボランティアの総合窓口として、森林ボランティア団体・企業会員等への活動支援、森づくり等技術研修、広報活動、里山応援隊事業などを実施する。令和7年度は、サポートセンターが設立20周年となることから、記念事業を実施する。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画	
	事業量	事業費	対前年比	事業量	事業費
森づくり懇話会	サポートセンター懇話会	246	100.0%	サポートセンター懇話会	246
運営委員会開催	サポートセンター運営委員会	106	100.0%	サポートセンター運営委員会	106
広報活動	PR用パネル作成・展示、のぼり旗等	3,023	89.7%	PR用パネル作成・展示、のぼり旗等	3,372
登録ボランティア団体活動支援	機器貸出 里山応援隊の活動支援 上下流連携交流 保険料支援 ボランティア活動助成等	15,593	100.0%	機器貸出 里山応援隊の活動支援 上下流連携交流 保険料支援 ボランティア活動助成等	15,593
研修開催	森づくり塾 体験ボランティア活動 (イベントを一元化)	3,963	86.0%	森づくり塾 ボランティア交流会 とやま森の祭典 ボランティアの集い かぐや姫の里の集い	4,606
ボランティア活動拠点	ボランティア交流サロン管理	350	100.0%	ボランティア交流サロン管理	350
みどりの里親	広葉樹の種子採取と苗の育成 ボランティアによる苗木の育成支援	2,000	80.0%	広葉樹の種子採取と苗の育成 ボランティアによる苗木の育成支援	2,500
森づくりボランティアCO <sub>2</sub> 吸収量認証	ボランティア団体が実施した森林整備によるCO <sub>2</sub> 吸収量を調査	130	100.0%	ボランティア団体が実施した森林整備によるCO <sub>2</sub> 吸収量を調査	130
⑨ サポセン20周年記念事業	上下流連携事業の相互交流、記念講演会など	1,000	皆増		
計		26,411	98.2%		26,903

### (4) 森林整備受託事業

県から県営林の管理、治山台帳の作成等に係る事業を受託する。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画	
	事業量	事業費	対前年比	事業量	事業費
県営林管理	・保育等 22.25ha ・作業道管理等 77.22km	56,017	105.2%	・保育等 16.42ha ・作業道管理等 72.65km	53,225
設計、積算 施工管理等	・治山台帳等作成業務 2件	4,000	160.0%	・治山台帳等作成業務 2件	2,500
計		60,017	107.7%		55,725

(5) 有峰森林事業

有峰管内の県行造林等の保育管理及び有峰林道、有峰森林文化公園等の維持管理を実施するとともに有峰森林文化村事業を推進する。

(事業費の単位:千円)

区 分	令和7年度計画			令和6年度計画		
	事業量	事業費	対前年比	事業量	事業費	
維持 管理 事業	有峰事務所管理	事務所管理 一式	17,821	136.7%	事務所管理 一式	13,032
	有峰森林管理	森林管理 7,035ha	629	151.2%	森林管理 7,035ha	416
		森林整備 除伐 3.0ha 歩道刈払 5,800m	1,055	100.1%	森林整備 除伐 3.0ha 歩道刈払 5,800m	1,054
		小 計	1,684	114.6%	小 計	1,470
	有峰林道維持管理	管理延長 93.16km	166,241	100.4%	管理延長 93.16km	165,657
	ア 管理事業計		185,746	103.1%		180,159
文化 村 事業	有峰森林 文化公園 指定管理事業	森林環境学習 レンジャー活動 15名 有峰ハウス等管理 文化公園管理	59,165	100.0%	森林環境学習 レンジャー活動 15名 有峰ハウス等管理 文化公園管理	59,165
	有峰森林文化村会議	新聞発行 ほか	340	100.0%	新聞発行 ほか	340
	イ 文化村事業計		59,505	100.0%		59,505
計 (ア+イ)		245,251	102.3%		239,664	

### 3 水産業の振興に関する事業（公3）

#### (1) 栽培漁業推進事業（栽培漁業推進基金 446,900 千円等）

本県の栽培漁業を推進するため、滑川栽培漁業センター及び県栽培漁業センターにおいて放流用種苗を生産し、配付・放流を行う。また、漁協等に対し中間育成技術指導を行うとともに、放流効果を把握するため、産地市場における放流魚の混獲状況の調査等を実施する。

区 分	令和7年度計画		令和6年度計画	
	事業量	事業費 (千円)	事業量	事業費 (千円)
ア. 滑川栽培漁業センター事業	1) 滑川栽培漁業センターの管理運営  2) 放流用・中間育成用種苗の生産、配付、放流 放流用ヒラメ 18万尾(80mm) 4万尾(50mm) 中間育成用ヒラメ 2万尾(50mm)  3) 放流効果調査 ヒラメ、クルマエビ  4) 栽培漁業に関する現地指導 中間育成に係る指導等	30,500	1) 滑川栽培漁業センターの管理運営  2) 放流用・中間育成用種苗の生産、配付、放流 放流用ヒラメ 18万尾(80mm) 4万尾(50mm) 中間育成用ヒラメ 2万尾(50mm)  3) 放流効果調査 ヒラメ、クルマエビ  4) 栽培漁業に関する現地指導 中間育成に係る指導等  (うち施設改修整備)	72,400          (40,000)
イ. 栽培漁業推進振興事業（県委託） 【富山県栽培漁業センター関係】          【滑川栽培漁業センターを中心とするアワビ種苗生産関係】	1) 富山県栽培漁業センターの管理運営  2) 放流用・中間育成用種苗の生産、配付、放流 放流用クロダイ 22万尾(50mm) 中間育成用クロダイ4万尾(30mm) 放流用クルマエビ 20万尾(30mm) 中間育成用クルマエビ2万尾(20mm)  3) 放流効果調査 ヒラメ、クロダイ、クルマエビ  4) 栽培漁業に関する現地指導 中間育成に係る指導等  放流用アワビ* 8.5万个(30mm) (* 滑川栽培漁業センターで実施)	61,500	1) 富山県栽培漁業センターの管理運営  2) 放流用・中間育成用種苗の生産、配付、放流 放流用クロダイ 22万尾(50mm) 中間育成用クロダイ4万尾(30mm) 放流用クルマエビ 20万尾(30mm) 中間育成用クルマエビ2万尾(20mm)  3) 放流効果調査 ヒラメ、クロダイ、クルマエビ  4) 栽培漁業に関する現地指導 中間育成に係る指導等  放流用アワビ* 8.5万个(30mm) (* 滑川栽培漁業センターで実施)	63,540
ウ. 漁業経営指導等事業	栽培漁業・資源管理・漁業経営・漁場環境等の現地巡回指導等	9,750	栽培漁業・資源管理・漁業経営・漁場環境等の現地巡回指導等	9,700
合 計	(管理費等その他経費含む)	145,326	(管理費等その他経費含む)	180,263

(2) 漁具被災対策事業（漁具被災対策基金 200,000 千円）

本県沿岸に敷設された定置網（大型、小型）及びその付属具に対する原因者が特定できない船舶乗り切り被害に対して、被害漁具の復旧経費を助成し、定置網漁業の経営安定に資する。

また、県漁連が整備した定置網等への急潮情報提供システムの正常な運営に係る潮流観測ブイの維持管理費に要する経費の一部を負担し、急潮等による定置網被害防止対策を支援する。

区 分	令和 7 年度 計 画		令和 6 年度 計 画	
	事 業 量	事業費 (千円)	事 業 量	事業費 (千円)
ア. 定置網被害対策事業	定置網漁具被害額の審査・支払	6,000	定置網漁具被害額の審査・支払	5,200
イ. 定置網被害防止対策事業	潮流計の維持管理費の助成	600	潮流計の維持管理費の助成	800
合 計	(管理費等その他経費含む)	8,700	(管理費等その他経費含む)	8,000
〈参考〉 定置網被害対策事業：1 事故当たり助成額 被害の復旧等に要した経費 ただし、助成限度額 大型定置網：30,000 千円、小型定置網：2,000 千円				

(3) 沿岸漁業振興事業（沿岸漁業振興基金 460,000 千円）

本県の沿岸漁業者や漁協等が行う栽培漁業、信用保証事業推進事業等への取り組みに対し助成等を行い、本県沿岸漁業の振興を支援する。

区 分	令和 7 年度 計 画		令和 6 年度 計 画	
	事 業 量	事業費 (千円)	事 業 量	事業費 (千円)
ア. 沿岸漁業振興助成事業	1) 資源管理型漁業推進事業 漁具、操業改善等への助成 2) つくり育てる漁業推進事業 アワビ、サザエの放流費助成 3) 付加価値向上対策事業 漁獲物付加価値向上設備の整備費の助成 【拡】冷水機更新も助成対象に追加 4) 信用保証事業推進事業 漁業近代化資金保証料の助成 沿岸漁業改善資金保証料助成 (新規漁業就業者資金融資分) (既存漁業者融資分) 5) 特認事業 その他、特に必要と認めた事業	7,600	1) 資源管理型漁業推進事業 漁具、操業改善等への助成 2) つくり育てる漁業推進事業 アワビ、サザエの放流費助成 3) 付加価値向上対策事業 漁獲物付加価値向上設備の整備費の助成 4) 信用保証事業推進事業 漁業近代化資金保証料の助成 沿岸漁業改善資金保証料助成 (新規漁業就業者資金融資分) (既存漁業者融資分) 5) 特認事業 その他、特に必要と認めた事業	7,400
イ. 沿岸漁業振興対策事業	1) 中間育成振興事業 漁協等の海上中間育成の支援 2) 沿岸漁業構造改善事業推進支援事業 漁協等が実施する沿構事業に係る負担金を軽減するため、県漁港漁場協会への支援	400	1) 中間育成振興事業 漁協等の海上中間育成の支援 2) 沿岸漁業構造改善事業推進支援事業 漁協等が実施する沿構事業に係る負担金を軽減するため、県漁港漁場協会への支援	400
合 計	(管理費等その他経費含む)	10,000	(管理費等その他経費含む)	9,900

(4) 漁業サービス事業(漁業サービス基金 300,000 千円)

漁業経営診断・漁協等経営強化活動に対する支援、新規漁業就業者の確保・育成対策等の事業を実施し、本県の沿岸漁業の漁家等の経営安定に資する。

区 分	令和7年度計画		令和6年度計画	
	事業量	事業費 (千円)	事業量	事業費 (千円)
ア. 漁業経営基盤強化指導事業	定置網漁業等経営診断指導	100	定置網漁業等経営診断指導	100
イ. 漁協経営強化支援事業	県内JFグループの組織・経営・事業戦略の実践活動に対する支援	1,000	県内JFグループの組織・経営・事業戦略の実践活動に対する支援	1,000
ウ. 情報提供・販路拡大推進事業	水揚げ情報の収集・提供等	132	水揚げ情報の収集・提供等	132
エ. 漁業就業者確保育成事業	1) 漁業担い手確保育成対策事業 ・とやま農林漁業就業支援相談会(年10回開催、ポルファート) ・とやま農林漁業就業支援フェア ・漁業体験中期研修事業(5日間) ・新規就業者育成研修会 ・ <b>新</b> 高校生を対象とした就業相談会 2) 地域協議会受託事業 ・就業関連情報管理・運営(求人・求職情報の収集・提供等) ・地域協議会の運営等	3,850	1) 漁業担い手確保育成対策事業 ・とやま農林漁業就業支援相談会(年10回開催、ポルファート) ・とやま農林漁業就業支援フェア ・漁業体験中期研修事業(5日間) ・新規就業者育成研修会 2) 漁業経営等研修受託事業 3) 地域協議会受託事業 ・就業関連情報管理・運営(求人・求職情報の収集・提供等) ・地域協議会の運営等	4,550
参考) 富山県地域漁業担い手確保・育成支援協議会が直接実施する長期研修等の状況	・漁業長期研修(最長12カ月) ・漁業就業支援相談会の開催		・漁業長期研修(最長12カ月) ・漁業就業支援相談会の開催	
合 計	(管理費等その他経費含む)	5,082	(管理費等その他経費含む)	6,252

(5) 富山湾漁場環境保全事業(富山湾漁場環境保全基金 220,000 千円)

漁協等が行う海岸清掃や漁場清掃活動を支援するとともに、漁協等で構成する漁場環境・生態系保全対策協議会等が取り組む漁場環境保全活動に対し、栽培漁業センターが連携して支援し、本県沿岸漁業の生産基盤である富山湾の漁場環境の保全活動を推進する。

区 分	令和7年度計画		令和6年度計画	
	事業量	事業費 (千円)	事業量	事業費 (千円)
ア. 漁場環境美化啓発事業	漁協が実施する海岸清掃運動及び漁場清掃事業への支援	3,000	漁協が実施する海岸清掃運動及び漁場清掃事業への支援	3,000
イ. 漁場環境改善事業	漁協等が実施する漁場環境保全活動への支援	4,800	漁協等が実施する漁場環境保全活動への支援	4,800
合 計	(管理費等その他経費含む)	10,900	(管理費等その他経費含む)	9,900

#### 4 富山県森林水産会館の管理運営に関する事業（他1）

富山県森林水産会館の各区分所有者からの受託契約に基づき、同会館を管理運営し、次の事業を行う。

区 分	令和7年度計画		令和6年度計画	
	事 業 量	事 業 費	事 業 量	事 業 費
ア 敷地、建物及び設備の保守点検等	<ul style="list-style-type: none"> <li>・区分所有者数 富山県等 11 団体</li> <li>・入居団体数 29 団体</li> <li>・敷地面積 2,095.05 m<sup>2</sup></li> <li>・建物床面積 6,800.50 m<sup>2</sup></li> <li>・清掃、設備保守業務等一式</li> </ul>	千円 76,624	<ul style="list-style-type: none"> <li>・区分所有者数 富山県等 11 団体</li> <li>・入居団体数 30 団体</li> <li>・敷地面積 2,095.05 m<sup>2</sup></li> <li>・建物床面積 6,800.50 m<sup>2</sup></li> <li>・清掃、設備保守業務等一式</li> </ul>	千円 72,109
イ 会議室等共用施設の入居団体への提供	<ul style="list-style-type: none"> <li>・会議室 6 室 (10、12、18、33、34、35 室)</li> <li>・その他会館施設利用承認箇所 2 か所 (11、14 号室)</li> </ul>	(うち会議室等 利用料収入) (2,380)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・会議室 5 室 (10、12、33、34、35 室)</li> <li>・その他会館施設利用承認箇所 3 か所 (11、14、18 号室)</li> </ul>	(うち会議室等 利用料収入) (2,200)
ウ その他	<ul style="list-style-type: none"> <li>・森林水産会館運営協議会の開催</li> <li>・森林水産会館入居団体連絡会議の開催</li> <li>・防火訓練等の実施</li> <li>・その他会館機能維持に係る諸事業 (トイレ洋式化、正面玄関自動ドア修繕等)</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>・森林水産会館運営協議会の開催</li> <li>・森林水産会館入居団体連絡会議の開催</li> <li>・防火訓練等の実施</li> <li>・その他会館機能維持に係る諸事業 (冷温水発生機用冷却塔整備等)</li> </ul>	



令和7年度収支予算書（正味財産増減計算書）

（令和7年4月1日から令和8年3月31日）

（単位：千円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	957	942	15
基本財産受取利息	957	942	15
農業事業基本財産受取利息	12	2	10
森林事業基本財産受取利息	908	903	5
水産事業基本財産受取利息	37	37	0
基本財産受取配当金	0	0	0
農業事業基本財産受取配当金	0	0	0
森林事業基本財産受取配当金	0	0	0
水産事業基本財産受取配当金	0	0	0
特定資産運用益	24,431	23,774	657
特定資産受取利息	24,431	23,774	657
農業事業特定資産受取利息	2,103	2,187	△ 84
森林事業特定資産受取利息	6,860	6,694	166
水産事業特定資産受取利息	15,468	14,893	575
特定資産受取配当金	0	0	0
農業事業特定資産受取配当金	0	0	0
森林事業特定資産受取配当金	0	0	0
水産事業特定資産受取配当金	0	0	0
事業収益	1,566,777	1,479,720	87,057
農業事業収益	921,197	853,336	67,861
用地売却収入	0	0	0
小作料収入	0	0	0
小作地管理費収入	0	0	0
受託事業収入	70,537	64,176	6,361
生産物売却収入	0	0	0
農地管理費収入	2,160	2,160	0
農地貸付料収入	848,500	787,000	61,500
森林事業収益	489,851	472,712	17,139
販売用資産売却収入	0	0	0
生産物売却収入	17,462	7,600	9,862
損害補償金収入	0	0	0
受託事業収入	389,070	371,793	17,277
施設利用料収入	83,319	93,319	△ 10,000
水産事業収益	79,228	81,686	△ 2,458
受託事業収入	74,018	76,476	△ 2,458
生産物売払収入	5,210	5,210	0
会館事業収益	76,501	71,986	4,515
施設利用料収入	2,380	2,200	180
分担金収入	74,121	69,786	4,335
受取補助金	465,598	444,094	21,504
農業事業補助金収入	234,385	206,614	27,771
森林事業補助金収入	174,350	185,624	△ 11,274
水産事業補助金収入	56,863	51,856	5,007
受取負担金	16,588	16,423	165
農業事業受取負担金	15,388	14,732	656
森林事業受取負担金	0	0	0
水産事業受取負担金	1,200	1,691	△ 491
受取寄付金	20,000	20,000	0
農業事業受取寄付金	20,000	20,000	0
雑収益	12,562	14,037	△ 1,475
受取利息	9,902	9,387	515
農業事業受取利息	0	0	0
森林事業受取利息	9,902	9,387	515
水産事業受取利息	0	0	0
会館事業受取利息	0	0	0
雑収益	2,660	4,650	△ 1,990
農業事業雑収益	1,512	3,502	△ 1,990
森林事業雑収益	975	975	0
水産事業雑収益	50	50	0
会館事業雑収益	123	123	0
固定資産受贈益	0	0	0
農業事業固定資産受贈益	0	0	0
森林事業固定資産受贈益	0	0	0
水産事業固定資産受贈益	0	0	0
受取補助金等振替額	75,502	72,197	3,305
経常収益計	2,182,415	2,071,187	111,228

科 目	当年度	前年度	増減
(2) 経常費用			
事業費	2,386,822	2,296,675	90,147
役員報酬	0	0	0
給料	159,521	144,063	15,458
職員手当	89,285	84,975	4,310
福利厚生費	53,847	50,984	2,863
退職給付費用	7,052	5,352	1,700
賃金	54,309	60,065	△ 5,756
諸費	903	989	△ 86
旅費	5,795	5,849	△ 54
役務費	36,280	31,238	5,042
保険料	4,195	4,074	121
減価償却費	78,397	73,386	5,011
備品購入費	0	0	0
消耗品費	40,549	38,111	2,438
修繕費	18,381	10,998	7,383
印刷製本費	10,642	10,633	9
燃料費	7,091	6,432	659
光熱水費	53,267	54,043	△ 776
使用料及び賃借料	127,845	134,521	△ 6,676
支払小作料	0	0	0
報償費	15,640	16,087	△ 447
租税公課	22,948	23,399	△ 451
支払負担金	30,124	32,507	△ 2,383
支払助成金	80,620	73,830	6,790
委託料	303,210	284,847	18,363
工事請負費	119,446	136,366	△ 16,920
原材料費	0	0	0
支払利息	214,577	223,136	△ 8,559
分収金支出	2,068	460	1,608
期首棚卸高	0	0	0
賞与引当金繰入額	0	0	0
諸謝金	0	0	0
助成金	0	0	0
用地費	0	0	0
種苗購入費	0	0	0
補償金分収金	0	0	0
雑費	500	1,500	△ 1,000
消費税納付額	0	0	0
貸倒引当金繰入額	1,830	1,830	0
農地借受料	848,500	787,000	61,500
販売用資産原価費	0	0	0
管理費	40,764	33,203	7,561
役員報酬	18,616	12,617	5,999
給料	7,516	7,229	287
職員手当	4,842	4,613	229
福利厚生費	4,938	3,945	993
退職給付費用	989	937	52
賃金	0	0	0
諸費	60	45	15
旅費	210	312	△ 102
役務費	68	68	0
保険料	0	0	0
減価償却費	0	0	0
備品購入費	0	0	0
消耗品費	86	74	12
修繕費	0	0	0
印刷製本費	260	214	46
燃料費	0	0	0
光熱水費	0	0	0
使用料及び賃借料	245	215	30
報償費	70	70	0
租税公課	4	4	0
支払負担金	0	0	0
委託料	2,860	2,860	0
支払利息	0	0	0
賞与引当金繰入額	0	0	0
経常費用計	2,427,586	2,329,878	97,708
分収造林勘定振替前当期経常増減額	△ 245,171	△ 258,691	13,520
分収造林勘定振替額	205,510	221,325	△ 15,815
評価損益調整前当期経常損益	△ 39,661	△ 37,366	△ 2,295
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 39,661	△ 37,366	△ 2,295

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
固定資産受贈益	0	32,000	△ 32,000
指定正味財産からの振替額	0	0	0
退職給付引当金戻入益	0	0	0
貸倒引当金戻入益	0	0	0
賞与引当金戻入益	0	0	0
受取補助金等振替額	0	1	△ 1
前年度損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	32,001	△ 32,001
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
固定資産除却損	0	1	△ 1
固定資産減損損失	0	0	0
資産評価損	0	0	0
災害その他の臨時損失	0	0	0
経常外費用計	0	1	△ 1
当期経常外増減額	0	32,000	△ 32,000
当期一般正味財産増減額	△ 39,661	△ 5,366	△ 34,295
一般正味財産期首残高	370,073	345,397	24,676
一般正味財産期末残高	330,412	340,031	△ 9,619
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	6,900	40,000	△ 33,100
基本財産運用益	957	942	15
特定資産運用益	23,227	22,729	498
受取寄付金	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0
特定資産評価益	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 99,686	△ 127,868	28,182
当期指定正味財産増減額	△ 68,602	△ 64,197	△ 4,405
指定正味財産期首残高	3,436,016	3,539,892	△ 103,876
指定正味財産期末残高	3,367,414	3,475,695	△ 108,281
Ⅲ 正味財産期末残高	3,697,826	3,815,726	△ 117,900



令和7年度収支予算書内訳表（正味財産増減計算書内訳表）  
（令和7年4月1日から令和8年3月31日）

（単位：千円）

科 目	公益目的事業会計				小計	収益事業等会計 他1 会館管理事業	法人会計	合計
	公1 農業事業	公2 森林事業	公3 水産事業					
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益								
基本財産受取利息	12	908	37	957	0	0	957	
農業事業基本財産受取利息	12	0	0	12	0	0	12	
森林事業基本財産受取利息	0	908	0	908	0	0	908	
水産事業基本財産受取利息	0	0	37	37	0	0	37	
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	
農業事業基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	
森林事業基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	
水産事業基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産運用益	2,077	6,860	15,468	24,405	0	26	24,431	
特定資産受取利息	2,077	6,860	15,468	24,405	0	26	24,431	
農業事業特定資産受取利息	2,077	0	0	2,077	0	26	2,103	
森林事業特定資産受取利息	0	6,860	0	6,860	0	0	6,860	
水産事業特定資産受取利息	0	0	15,468	15,468	0	0	15,468	
特定資産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	
農業事業特定資産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	
森林事業特定資産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	
水産事業特定資産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0	
事業収益	921,197	489,851	79,228	1,490,276	76,501	0	1,566,777	
農業事業収益	921,197	0	0	921,197	0	0	921,197	
用地売却収入	0	0	0	0	0	0	0	
小作料収入	0	0	0	0	0	0	0	
小作地管理費収入	0	0	0	0	0	0	0	
受託事業収入	70,537	0	0	70,537	0	0	70,537	
生産物売却収入	0	0	0	0	0	0	0	
農地管理費収入	2,160	0	0	2,160	0	0	2,160	
農地貸付料収入	848,500	0	0	848,500	0	0	848,500	
森林事業収益	0	489,851	0	489,851	0	0	489,851	
販売用資産売却収入	0	0	0	0	0	0	0	
生産物売却収入	0	17,462	0	17,462	0	0	17,462	
損害補償金収入	0	0	0	0	0	0	0	
受託事業収入	0	389,070	0	389,070	0	0	389,070	
施設利用料収入	0	83,319	0	83,319	0	0	83,319	
水産事業収益	0	0	79,228	79,228	0	0	79,228	
受託事業収入	0	0	74,018	74,018	0	0	74,018	
生産物売却収入	0	0	5,210	5,210	0	0	5,210	
会館事業収益	0	0	0	0	76,501	0	76,501	
施設利用料収入	0	0	0	0	2,380	0	2,380	
分担金収入	0	0	0	0	74,121	0	74,121	
受取補助金	224,809	158,750	56,663	440,222	0	25,376	465,598	
農業事業補助金収入	224,809	0	0	224,809	0	9,576	234,385	
森林事業補助金収入	0	158,750	0	158,750	0	15,600	174,350	
水産事業補助金収入	0	0	56,663	56,663	0	200	56,863	
受取負担金	0	0	1,200	1,200	0	15,388	16,588	
農業事業受取負担金	0	0	0	0	0	15,388	15,388	
森林事業受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	
水産事業受取負担金	0	0	1,200	1,200	0	0	1,200	
受取寄付金	20,000	0	0	20,000	0	0	20,000	
農業事業受取寄付金	20,000	0	0	20,000	0	0	20,000	
雑収益	1,512	10,877	50	12,439	123	0	12,562	
受取利息	0	9,902	0	9,902	0	0	9,902	
農業事業受取利息	0	0	0	0	0	0	0	
森林事業受取利息	0	9,902	0	9,902	0	0	9,902	
水産事業受取利息	0	0	0	0	0	0	0	
会館事業受取利息	0	0	0	0	0	0	0	
雑収益	1,512	975	50	2,537	123	0	2,660	
農業事業雑収益	1,512	0	0	1,512	0	0	1,512	
森林事業雑収益	0	975	0	975	0	0	975	
水産事業雑収益	0	0	50	50	0	0	50	
会館事業雑収益	0	0	0	0	123	0	123	
固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	
農業事業固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	
森林事業固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	
水産事業固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	
受取補助金等振替額	0	1,693	73,809	75,502	0	0	75,502	
(2) 経常費用	1,180,582	875,778	253,838	2,310,198	76,624	0	1,535,992	
事業費	0	0	0	0	76,624	0	76,624	
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	
給料	62,150	55,530	36,731	154,411	5,110	0	159,521	
職員手当	34,284	29,690	23,129	87,103	2,182	0	89,285	
福利厚生費	22,370	19,024	11,172	52,566	1,281	0	53,847	
退職給付費用	428	3,352	3,272	7,052	0	0	7,052	
賃金	18,423	33,311	2,575	54,309	0	0	54,309	
諸費	438	316	118	872	31	0	903	
旅費	1,369	3,076	1,304	5,749	46	0	5,795	
役務費	20,097	12,815	2,607	35,519	761	0	36,280	
保険料	1,702	1,753	694	4,149	46	0	4,195	
減価償却費	2,737	1,851	73,809	78,397	0	0	78,397	
備品購入費	0	0	0	0	0	0	0	
消耗品費	13,287	10,366	16,037	39,690	859	0	40,549	
修繕費	2,098	2,796	6,027	10,921	7,460	0	18,381	
印刷製本費	4,596	5,086	910	10,592	50	0	10,642	
燃料費	2,336	3,089	1,655	7,080	11	0	7,091	
光熱水費	4,100	8,005	19,948	32,053	21,214	0	53,267	
使用料及び賃借料	21,836	100,504	4,461	126,801	1,044	0	127,845	
支払小作料	0	0	0	0	0	0	0	
報償費	4,706	9,560	1,374	15,640	0	0	15,640	
租税公課	3,832	14,283	3,936	22,051	897	0	22,948	

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	合計
	公1	公2	公3	小計	他1			
	農業事業	森林事業	水産事業		会館管理事業			
支払負担金	1,132	19,160	9,770	30,062	62	0	30,124	
支払助成金	56,970	10,050	13,600	80,620	0	0	80,620	
委託料	50,861	196,070	20,709	267,640	35,570	0	303,210	
工事請負費	0	119,446	0	119,446	0	0	119,446	
原材料費	0	0	0	0	0	0	0	
支払利息	0	214,577	0	214,577	0	0	214,577	
分収金支出	0	2,068	0	2,068	0	0	2,068	
期首棚卸高	0	0	0	0	0	0	0	
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	
助成金	0	0	0	0	0	0	0	
用地費	0	0	0	0	0	0	0	
種苗購入費	0	0	0	0	0	0	0	
補償金分収金	0	0	0	0	0	0	0	
雑費	500	0	0	500	0	0	500	
消費税納付額	0	0	0	0	0	0	0	
貸倒引当金繰入額	1,830	0	0	1,830	0	0	1,830	
農地借受料	848,500	0	0	848,500	0	0	848,500	
販売用資産原価費	0	0	0	0	0	0	0	
管理費	0	0	0	0	0	40,764	40,764	
役員報酬	0	0	0	0	0	18,616	18,616	
給料	0	0	0	0	0	7,516	7,516	
職員手当	0	0	0	0	0	4,842	4,842	
福利厚生費	0	0	0	0	0	4,938	4,938	
退職給付費用	0	0	0	0	0	989	989	
賞金	0	0	0	0	0	0	0	
諸費	0	0	0	0	0	60	60	
旅費	0	0	0	0	0	210	210	
役務費	0	0	0	0	0	68	68	
保険料	0	0	0	0	0	0	0	
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	
備品購入費	0	0	0	0	0	0	0	
消耗品費	0	0	0	0	0	86	86	
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	
印刷製本費	0	0	0	0	0	260	260	
燃料費	0	0	0	0	0	0	0	
光熱水費	0	0	0	0	0	0	0	
使用料及び賃借料	0	0	0	0	0	245	245	
報償費	0	0	0	0	0	70	70	
租税公課	0	0	0	0	0	4	4	
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	
委託料	0	0	0	0	0	2,860	2,860	
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	
賞与引当金	0	0	0	0	0	0	0	
経常費用計	1,180,582	875,778	253,838	2,310,198	76,624	40,764	1,576,756	
分収造林勘定振替前当期経常増減額	△ 10,975	△ 206,839	△ 27,383	△ 245,197	0	26	605,659	
分収造林勘定振替額	0	205,510	0	205,510	0	0	205,510	
評価損益調整前当期経常増減	△ 10,975	△ 1,329	△ 27,383	△ 39,687	0	26	△ 39,661	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 10,975	△ 1,329	△ 27,383	△ 39,687	0	26	△ 39,661	
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0	0	
固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産からの振替額	0	0	0	0	0	0	0	
退職給付引当金戻入益	0	0	0	0	0	0	0	
貸倒引当金戻入益	0	0	0	0	0	0	0	
賞与引当金戻入益	0	0	0	0	0	0	0	
受取補助金等振替額	0	0	0	0	0	0	0	
前年度損益修正益	0	0	0	0	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用								
固定資産売却損	0	0	0	0	0	0	0	
固定資産除却損	0	0	0	0	0	0	0	
固定資産減損損失	0	0	0	0	0	0	0	
資産評価損	0	0	0	0	0	0	0	
災害その他の臨時損失	0	0	0	0	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	
他会計振替前当期一般正味財産増減	△ 10,975	△ 1,329	△ 27,383	△ 39,687	0	26	△ 39,661	
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 10,975	△ 1,329	△ 27,383	△ 39,687	0	26	△ 39,661	
一般正味財産期首残高	95,820	180,547	94,555	370,922	0	△ 849	370,073	
一般正味財産期末残高	84,845	179,218	67,172	331,235	0	△ 823	330,412	
II 指定正味財産増減の部								
受取補助金等	0	6,900	0	6,900	0	0	6,900	
基本財産運用益	12	908	37	957	0	0	957	
特定資産運用益	2,070	6,829	14,328	23,227	0	0	23,227	
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	
固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0	
基本財産評価益	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価益	0	0	0	0	0	0	0	
基本財産評価損	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損	0	0	0	0	0	0	0	
一般正味財産への振替額	△ 2,082	△ 9,430	△ 88,174	△ 99,686	0	0	△ 99,686	
当期指定正味財産増減額	0	5,207	△ 73,809	△ 68,602	0	0	△ 68,602	
指定正味財産期首残高	249,713	1,131,254	2,055,049	3,436,016	0	0	3,436,016	
指定正味財産期末残高	249,713	1,136,461	1,981,240	3,367,414	0	0	3,367,414	
III 正味財産期末残高	334,558	1,315,679	2,048,412	3,698,649	0	△ 823	3,697,826	

令和7年度収支予算書（正味財産増減計算書）  
（令和7年4月1日から令和8年3月31日）

（単位：千円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 公益目的事業会計	2,065,001	1,965,871	99,130
i 農業事業収益	1,169,607	1,082,578	87,029
農地中間管理事業収益	927,836	858,677	69,159
旧農地保有合理化事業収益	95,128	86,605	8,523
農業担い手育成確保事業収益	93,446	90,460	2,986
とやま農業未来カレッジ事業収益	53,197	46,836	6,361
ii 森林事業収益	668,939	662,066	6,873
分収造林事業収益	174,312	176,715	△ 2,403
林業担い手確保育成事業収益	73,919	70,145	3,774
とやまの森づくりサポートセンター支援事業収益	39,440	33,817	5,623
森林整備受託事業収益	60,017	55,725	4,292
有峰森林事業収益	321,251	325,664	△ 4,413
iii 水産事業収益	226,455	221,227	5,228
栽培漁業推進事業収益	214,954	209,532	5,422
漁具被災対策事業収益	2,829	2,781	48
沿岸漁業振興事業収益	1,471	1,425	46
漁業サービス事業収益	5,074	5,752	△ 678
富山湾漁場環境保全事業収益	2,127	1,737	390
② 収益事業等会計（会館管理）	76,624	72,109	4,515
③ 法人会計	40,790	33,207	7,583
経常収益計	2,182,415	2,071,187	111,228
(2) 経常費用			
① 公益目的事業会計	2,310,198	2,224,566	85,632
i 農業事業費	1,180,582	1,089,929	90,653
農地中間管理事業費	927,835	858,676	69,159
旧農地保有合理化事業費	100,162	89,769	10,393
農業担い手育成確保事業費	97,718	94,557	3,161
とやま農業未来カレッジ事業費	54,867	46,927	7,940
ii 森林事業費	875,778	884,753	△ 8,975
分収造林事業費	379,822	398,040	△ 18,218
林業担い手確保育成事業費	75,248	71,507	3,741
とやまの森づくりサポートセンター支援事業費	39,440	33,817	5,623
森林整備受託事業費	60,017	55,725	4,292
有峰森林事業費	321,251	325,664	△ 4,413
iii 水産事業費	253,838	249,884	3,954
栽培漁業推進事業費	219,156	215,332	3,824
漁具被災対策事業費	8,700	8,000	700
沿岸漁業振興事業費	10,000	9,900	100
漁業サービス事業費	5,082	6,252	△ 1,170
富山湾漁場環境保全事業費	10,900	10,400	500
② 収益事業等会計（会館管理）	76,624	72,109	4,515
③ 法人会計	40,764	33,203	7,561
経常費用計	2,427,586	2,329,878	97,708
分収造林勘定振替前当期経常増減額	△ 245,171	△ 258,691	13,520
分収造林勘定振替額	205,510	221,325	△ 15,815
当期経常増減額	△ 39,661	△ 37,366	△ 2,295
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
固定資産受贈益	0	32,000	△ 32,000
指定正味財産からの振替額	0	0	0
退職給付引当金戻入益	0	0	0
貸倒引当金戻入益	0	0	0
賞与引当金戻入益	0	0	0
受取補助金等振替額	0	1	△ 1
前年度損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	32,001	△ 32,001
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
固定資産除却損	0	1	△ 1
固定資産減損損失	0	0	0
資産評価損	0	0	0
災害その他の臨時損失	0	0	0
経常外費用計	0	1	△ 1
当期経常外増減額	0	32,000	△ 32,000
当期一般正味財産増減額	△ 39,661	△ 5,366	△ 34,295
一般正味財産期首残高	370,073	345,397	24,676
一般正味財産期末残高	330,412	340,031	△ 9,619
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	6,900	40,000	△ 33,100
基本財産運用益	957	942	15
特定資産運用益	23,227	22,729	498
受取寄付金	0	0	0
固定資産受贈益	0	0	0
基本財産評価益	0	0	0
特定資産評価益	0	0	0
基本財産評価損	0	0	0
特定資産評価損	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 99,686	△ 127,868	28,182
当期指定正味財産増減額	△ 68,602	△ 64,197	△ 4,405
指定正味財産期首残高	3,436,016	3,539,892	△ 103,876
指定正味財産期末残高	3,367,414	3,475,695	△ 108,281
III 正味財産期末残高	3,697,826	3,815,726	△ 117,900

令和7年度資金調達及び設備投資の見込みに関する書類

1 資金調達の見込みについて

区分	借入先	金額	用途
農業	(公社)全国農地保有合理化協会	118,000 千円	認定農業者等担い手への農地の売渡を目的とする農地の買入などに必要な資金としての一時的な借入
森林	(株)日本政策金融公庫	329,385 千円	造林事業資金
	市中銀行等の金融機関	108,498 千円	造林事業資金
	富山県	384,251 千円	造林事業の長期借入金の支払いに必要な資金としての借入

2 設備投資の見込みについて

令和7年度における重要な設備投資(除却又は売却を含む。)の予定は次のとおり。

区分	設備投資の内容	支出予定額	資金調達方法
森林	伐倒練習装置 1台	6,600 千円	県補助金



## 第2号議案

### 令和7年度事業借入金の限度額の承認の件

令和7年度事業借入金の限度額を次のとおり定める。

<b>1 長期資金借入限度額</b>	940,134千円
(内訳)	
(公社)全国農地保有合理化協会	118,000千円
(株)日本政策金融公庫	329,385千円
市中銀行等の金融機関	108,498千円
富山県	384,251千円
<b>2 短期資金借入限度額</b>	118,000千円
(内訳)	
(公社)全国農地保有合理化協会	118,000千円

- (1) (公社)全国農地保有合理化協会の借入限度額は、長期資金借入額及び短期資金借入額を合せて、118,000千円とする。

令和7年3月24日

公益社団法人富山県農林水産公社  
理事長 佐藤 一 絵